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1. Úvod

1.1. Komplikace transplantací

Transplantace ledviny se stala standardní chirurgickou metodou léčby indikovaných

nemocných v konečném stadiu chronické renální insuficience. Dobré výsledky této léčby jsou

umožněny rozvíjejícími se znalostmi biologie, imunologie, farmakologie, mikrobiologie a

řadou dalších medicínských oborů. Z tohoto pohledu se jedná o unikátní multidisciplinární

výkon, kde všechny zúčastněné odbornosti mají své nezastupitelné místo. Specifické

okolnosti vytvářejí v některých oblastech zcela nové podmínky, s kterými se běžná medicína

nesetkává nebo setkává jen okrajově. Tak dochází k tomu, že klinické obrazy přidružených

chorob mohou mít zcela nestandardní průběh, řada příznaků je zkreslena nebo chybí vůbec.

To vyžaduje vysokou pozornost a velmi dobré znalosti problematiky všech odborníků, kteří se

věnují péči o transplantované nemocné.

V transplantaci ledviny se z chirurgického hlediska kombinují techniky cévní

chirurgie a urologie. Z chirurgického hlediska je transplantace založena na dokonalém

zajištění krevní perfuze transplantátu. Z urologického pohledu je nutné zajištění optimální

derivace moči z transplantátu a její bezpečnou evakuaci z močových cest. Tyto standardní

techniky však mohou být ovlivněny nasazenou imunosupresí či případnými oportunními

infekcemi. Transplantační chirurg a nefrolog má tak před sebou velmi komplikovaný celek,

který musí být řešen tak, aby byl dosažen sledovaný cíl – zvýšení kvality života nemocného

náhradou vlastních nefunkčních ledvin funkční transplantovanou ledvinou (Obr. 1).

Transplantace ledviny je spojena s řadou možných komplikací. Jejich charakter

vyplývá jednak z charakteru vlastní operace a zároveň z vlivu dalších přítomných faktorů,

jako je například imunosuprese, primární nefrologické onemocnění či metabolické změny

v rámci chronické ledvinné nedostatečnosti. Urologické komplikace obvykle souvisejí

s transplantovaným močovodem. V časném pooperačním období se může objevit únik moči

mimo močové cesty, který je způsoben buď technicky špatně provedenou implantací

močovodu do měchýře nebo nekrózou distální části močovodu způsobenou jeho

nedostatečnou výživou. Z pozdních urologických komplikací se nejčastěji objevuje stenóza

močovodu, která vede k hydronefróze ledviny a tím ke zhoršení funkce ledviny. Chirurgické

komplikace transplantace souvisejí s cévním zásobením graftu. Mezi časté komplikace patří

krvácení. To může mít původ v cévních anastomózách. Dalším, relativně častým zdrojem
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krvácení je samotný povrch ledviny v místě, kde došlo k dekapsulaci. Mezi poměrně často se

vyskytující chirurgické komplikace patří i lymfokéla (1).

Obr. 1 Odebraná ledvina připravená k transplantaci (foto autor)

1.2. Definice lymfokély

Lymfokéla je pseudocystický útvar, který je vyplněn lymfou a který je na povrchu kryt

silným fibrózním pouzdrem (Obr. 2).

Obr. 2 Pevná fibrózní stěna lymfokély (MUDr. Podhola – FÚP FNHK, HE, zvětšení 100x)
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Lymfokéla po transplantaci ledviny obsahuje čirou nažloutlou tekutinu, která má biochemické

složení obdobné, jako má krevní plasma. Významný rozdíl je v nižším obsahu kalcia a nízké

hladině proteinů a jejich frakcí oproti krevnímu séru. Koncentrace celkové bílkoviny se

pohybuje na hladině 8-13 g/l. (11, 130, 155). Při nátěru lymfy s hodnocením krevních

elementů, nalézáme téměř výhradně periferní zralé lymfocyty. Přítomnost

polymorfonukleárních leukocytů, je známkou infekce. Přítomnost erytrocytů je hodnocena

jako artefakt při diagnostické punkci. Lymfokéla (lymfocysta) má svůj původ v porušených

lymfatických cévách. Můžeme se s ní setkat u všech operací na lymfatickém systému, jako

jsou lymfadenektomie pro různé typy malignit. S lymfokélou se setkávají chirurgové,

urologové i gynekologové a v neposlední řadě transplantační chirurgové. První literární

zmínky o lymfokéle, jako samostatné nosologické jednotce komplikující gynekologické

operace pro malignitu, jsou z roku 1950 (17, 69, 101). Byla publikována řada prací popisující

různé techniky chirurgického i nechirurgického řešení (36, 39, 42, 49, 96, 113, 151). Postupně

zájem o problematiku lymfokély opadl jako o „vyřešený problém“. Lymfokéla se opět dostala

do středu zájmu v souvislosti s rozvojem transplantační chirurgie. Právě transplantace ledvin

jsou v současnosti typem operací, kde se s lymfokélou setkáváme nejčastěji. Navíc lymfokéla

se stala chirurgickou komplikací, která se v případě transplantace ledviny může stát velmi

závažným problémem. První literární zmínka o lymfokéle po transplantaci ledviny je z roku

1969 (56).

1.3. Incidence lymfokély

Incidence výskytu lymfokély po transplantaci ledviny má v publikované literatuře

velmi široké rozpětí. Je to dáno hned několika faktory. Zřejmě nejzásadnější je nejednotnost

definice lymfokély jako takové. V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN) neexistuje

diagnóza „Lymfokéla“. Tato diagnóza je tedy opisována, jako poruchy lymfatického systému

a podobně. Stejně tak i v literatuře mezi jednotlivými autory není jednota. Někteří lymfokélu

deklarují, jako kolekci serózní tekutiny bez bližší laboratorní specifikace. Někteří autoři

deklarují lymfokélu jako přítomnost opouzdřené kolekce lymfy bez ohledu na velikost či

klinickou symptomatologii, další pak lymfokélou nazývají jen přítomnost klinicky

signifikantní lymfokély. V řadě případů jsou patrné i tendence ke zkreslování dat při

prezentaci výsledků profylaktických opatření či výsledků léčby. Nejčastěji publikovaná

incidence výskytu lymfokél je v rozmezí 12-21% (5, 10, 19, 21, 62, 71, 72, 73, 75, 78, 119,
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124, 135). Vyšší výskyt je publikován méně často a je obvykle spojen s přítomností některého

známého rizikového faktoru. Při imunoupresivních režimech obsahujících sirolimus může

incidence dosahovat až 40% (12, 21, 75, 86, 124, 154). Na druhé straně se některá

publikovaná data pohybují na velmi nízkých hodnotách. Tak se můžeme v literatuře setkat

s incidencí 0,6-5,5% (12, 25, 79, 124). Tyto statistické údaje se týkají obvykle

symptomatických lymfokél vyžadujících léčbu bez další bližší specifikace.

Poměrně zajímavou otázkou je i doba od transplantace, po které se setkáváme

s lymfokélou. Vůbec nejčastější publikovaná data uvádějí, že nejvyšší výskyt je v prvních 3

měsících po transplantaci, obvykle do 48. dne (16, 21, 142). Jsou popisovány i jednotlivé

případy, kdy došlo ke spontánnímu vzniku lymfokély po 8 letech od transplantace (153).

Pozdní výskyt je však obvykle spojen s traumatem, lymfoproliferativním onemocněním či

dalším operačním výkonem v dutině břišní (100, 104, 108, 112, 147).
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2. Cíle dizertační práce

Při studiu patogeneze lymfokély jsme narazili na řadu dějů, které doposud nebyly

objasněny a které se zdají být klíčové pro pochopení samotného procesu vzniku lymfokély.

Pochopení těchto dějů nám může pomoci dále snížit incidenci a závažnost chirurgické

komplikace – lymfokély. To by pak mohlo vést k dalšímu zlepšení výsledků transplantací.

Některé z nejasných patogenetických jevů a naše snaha o jejich vysvětlení se staly

hlavními tématy této práce:

1. Jaká je úloha proteinů v patogenezi potransplantační lymfokély?

2. Je možno na základě znalostí metabolizmu proteinů predikovat nemocné ve

vyšším riziku vzniku lymfokély po transplantaci?

3. Existuje možnost určení zdroje lymfy, která tvoří obsah potransplantační

lymfokély?

4. Je možno vytvořit zvířecí model ke studiu patogeneze lymfokély?

Cílem této práce je podat odpovědi na položené otázky.

Tato práce byla podpořena výzkumným záměrem MZO 00179906.
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3. Teoretická východiska práce

3.1. Vývoj lymfokély

Vznik lymfokély má svou primární příčinu v porušení celistvosti lymfatických cév.

V případě transplantace ledviny dochází k narušení lymfatických cév u příjemce, které


[…]


vzniknout nemůže a také nevzniká. Metabolické pozadí je jen jedním z dalších faktorů

zvyšující riziko jejího vzniku.

Rukou chirurga lymfokéla vzniká a rukou chirurga je také často léčena. Tato práce ve

svém teoretickém úvodu nabízí širokou škálu možných chirurgických metod. V současnosti je

jejich spektrum dostatečné, vždy je možno vybrat a použít adekvátní postup. Při indikaci

léčby je vždy zásadní rozhodnutí, zda je přítomná lymfokéla symptomatická či ne a zda

nějakým způsobem ohrožuje transplantovanou ledvinu či transplantovaného pacienta. Pokud

z přítomnosti lymfokély vyplývá jakékoliv riziko, pak je třeba radikálně zasáhnout.

Cílem práce bylo objevit chirurgické a metabolické příčiny vzniku lymfokély. Jak již

bylo výše řečeno, využít výsledků v praxi při pevenci a léčbě lymfokély, která představuje

závažnou komplikaci při transplantaci ledviny.
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7. Summary

7.1. Introduction

Aim of this paper is to describe, understand and explain pathogenetic details of the

post-transplant lymphocele. About 20% of the kidney transplanted patients have experienced

this kind of surgical complications. It is usually non-serious complication; it is common

asymptomatic without any clinical and laboratory symptoms. But about one fifth of them can

be very dangerous for the transplanted kidney or even for transplanted patient.

Although many diagnostic tools and therapeutic methods are well known and well

described, there is a lack of knowledge about many details of the pathogenesis of the

lymphocele. No metabolic aspects of the lymphocele formation are known in the literature.

7.2. The aims of the paper

1. What is the role of proteins in the post-transplant lymphocele pathogenesis?

2. Is it able to find patients with the kidney transplant in high risk of the lymphocele

development according to the protein metabolism knowlage?

3. Is it able to find primary source of the lymph inside the lymphocele ?

4. Is it able to create animal model for the lymphocele pathogenesis study?

7.3. The conclusions and the utilization for clinical practice

1. The lymphocele is a surgical transplant complication resulting from lymphatic vessels

injury. This injury is background of the lymphocele pathogenesis, no lymphocele

cannot become into existence without this step. On the other hand, the all organ

procurement and transplantation procedures are associated with any rate of this injury

at all time.

Our results present proteins as a very important factor influencing interstitial

fluids transport. The colloid osmotic pressure of the proteins controls interstitial fluids
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flow even across the vessel walls. Lymph fluid flow is also under the osmotic pressure

control. The proteins play serious role in the second phase post-transplant lymphocele

pathogenesis. At first, proteins control return of the leaked lymph back into the

lymphatic vessels. Finally, inflammatory proteins participate on development of the

fibrous lymphocele capsule.

Postoperative care for protein metabolism seems to be very important in the

protection against the post-transplant lymphocele formation. Carefully metabolic care

for patient after renal transplantation should help to decline risk of lymphocele.

2. The knowledge of the pre-transplant protein level and its fractions is very useful for

relevant estimation of the risk of the post-transplant lymphocele formation.

Calculation of the Lymphocele Formation Risk Index seems to be useful

instrument for evaluation of patients in high risk of the lymphocele development.

LFRI = albumin / ( α1 -globulin + γ -globulin ) (cut-off = 2,5)

LFRI calculates with albumins, α1 -globulins and γ –globulins. Albumins act as

the protective factors. The α1 -globulins and γ –globulins are metabolic factors

supporting fibrous capsule formation. Surgery in high risk cohort of patients has to be

done very carefully, with meticulous preparation of all structures. This is possible way

how to decline lymphatic leakage as the first step of the lymphocele pathogenesis.

3. Enzymatic analysis is simple tool for estimation of the lymphocele origin. Till now

no method how to find a lymphocele origin was described. Enzymatic analysis is a

possible instrument, how to approximately detect primary source of lymphatic

leakage. It could help us to improve surgical technique and finally improve results of

transplantations.

4. The performed animal laboratory experiment has shown the possible way, how to

experimentally induce the escape of the lymph into the retroperitoneal space. How to

make a suitable model for study of different factors playing role in the lymphocele

pathogenesis. On the other hand, our results show that laboratory rat is not an animal

suitable for experiment on the lymphatic system because of very intensive tissue

regeneration ability. We have to find the other animal for this kind of experiment to

reach an optimal results.
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This work brings a new point of view on the old problem - lymphocele. Detail

understanding of more steps of its pathogenesis can help us successfully cope with this

complication. Detail background understanding even can help us to prevent its coming into

existence. It should be our objective number one in general.

This paper offers to answer questions declared as the aims of this work. These pieces of

information are clinically usable.
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8.2. Seznam použitých zkratek

ACR ………………………….. akutní celulární rejekce

ATN ………………………….. akutní tubulární nekróza

BMI ………………………….. Body mass index

CAPD ………………………….. continual ambulatory peritoneal dialysis,

peritoneální dialýza

CK ………………………….. kreatinkináza

COP ………………………….. colloid osmotic pressure, koloidně osmotický

tlak, onkotický tlak

CT ………………………….. computerised tomography, počítačová

tomografie

γ-GMT, GGT ………………………….. gama-glutamyltransferáza

HD ………………………….. hemodialýza

IR ………………………….. Index rezistence

LA ………………………….. lokální anestézie

MKN ………………………….. Mezinárodní klasifikace nemocí

MRI ………………………….. magnetická rezonance, magnetic resonance

imaging

mTOR ………………………….. mamalian target of rapamycine, savčí receptory

pro rapamycin

NPB ………………………….. náhlá příhoda břišní

TIN ………………………….. tubulointersticiální nefritida

TL ………………………….. transplantace ledviny, transplantovaná ledvina

UZ ………………………….. ultrazvuk

WL ………………………….. waiting list, čekací listina na transplantaci
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