## **Oponentský posudek disertační práce MUDr. Jaroslava Pacovského s názvem „Patogeneze lymfokély po transplantaci ledviny“**

Disertační práce MUDr. Jaroslava Pacovského je psána na 96 stranách textu a je přehledně členěna do kapitol, které se zabývají nejprve teoretickými východisky práce, kde autor podrobně popisuje patogenezi lymfokély, která vzniká na podkladě jednak chirurgického přerušení lymfatických cév v okolí pánevních cév a jednak na podkladě vlastních lymfatických systémů transplantované ledviny. Za rizikové faktory vzniku lymfokély po transplantaci ledviny považuje autor obezitu, chirurgickou techniku, polycystózu ledvin, akutní tubulární nekrózu a akutní rejekci transplantované ledviny a v neposlední řadě imunosupresi a medikamentózní léčbu. Autor uvádí, že po prvních třech měsících po transplantaci se vyvíjí 12 – 20 % lymfokél. Symptomatologie lymfokély se nejčastěji projevuje z komprese na okolní orgány především na vývodný systém transplantované ledviny, na močový měchýř a na ureter vlastní ledviny. Jak autor uvádí, jen 20 % lymfokél je manifestních. Autor se zabývá podrobnou diagnostikou lymfokély, kde zdůrazňuje především klinickou symptomatologii, jakou je pokles diurézy transplantované ledviny, mikční poruchy příjemce, tlak, parestezie a otok dolní končetiny na straně transplantované ledviny. K diagnostickým technikám patří rovněž ultrasonografie, počítačová tomografie, magnetická rezonance a v neposlední řadě punkce, zejména u případů diferenciatně diagnosticky nejasných z pohledu urinomu nebo hematomu. V další kapitole se autor zabývá léčbou, kde u symptomatických lymfokél dnes je dominantním přístupem laparoskopická fenestrace s využitím peroperační ultrasonografie k zabránění poranění hilových struktur transplantovaného štěpu. V další kapitole teoretického úvodu se autor zabývá možnostmi prevence lymfokély, kde popisuje různé postupy od postupů chirurgických, šetrná operační technika až po postupy konzervativní.

Ve výzkumné části se autor zabývá významem proteinů v patogenezi lymfokély. Vlastní soubor nemocných po transplantaci ledviny čítá 70 transplantovaných, u kterých v prospektivní studii provedl analýzu vlivu proteinů na vznik lymfokély. Do prospektivní studie byli zařazeni všichni nově transplantovaní nemocní bez známých rizikových faktorů, tj. bez BMI nad 35, bez terapie Sirolimem či retransplantací ve stejné lokalizaci. Ve sledovaném období se lymfokéla vyskytuje u 12 transplantovaných nemocných, což bylo 17,1 %. Autor u této skupiny analyzoval celkovou bílkovinu albumin, poměr albuminu a globulinu a koriguje osmotický tlak. Zjistil, že průměrné hladiny albuminů jsou ve skupině nemocných s lymfokélou nižší po celou dobu sledování, se statisticky významným rozdílem již třetí den po transplantaci. Albumino/globulinový poměr byl rovněž statisticky nižší ve skupině nemocných s lymfokélou a hodnoty onkotického tlaku bílkovin byly nižší ve skupině nemocných s lymfokélou po celou dobu sledování se staticky významným rozdílem ve třetím týdnu po transplantaci. Autor si dále položil otázku, zda existují rozdíly ve spektru bílkovin účastnících se v patogenezi lymfokély mezi nemocnými, u kterých se lymfokéla vytvořila a nemocnými bez lymfokély a zda je možné detekovat tyto rozdíly již před operací a predikovat tak vyšší riziko vzniku potransplantační lymfokély. Do studie bylo zařazeno celkem 95 nemocných se známými rizikovými faktory pro vznik lymfokély. U 13 nemocných pak došlo k rozvoji lymfokély, zbytek skupiny pak tvořil kontrolu. Opět byla sledována celková bílkovina, albumin, elektroforéza bílkovin a byla vypracována rovnice, která kalkuluje riziko vzniku lymfokély. Autor zjistil, že albumin a jeho onkotický tlak se významně podílí na vstřebávání lymfy. Autor histologickým zpracováním stěny lymfokély zjistil, že na tvorbě fibrózního pouzdra lymfokély se upatňují zánětlivé faktory, kde autor prokázal vysoké hladiny prozánětlivých proteinů v krvi těchto nemocných již před vlastní

transplantací. Na základě zjištěných výsledků autor stanovil tzv. LFRI (Lymphocyte Formation Risk Index), který vyhodnotil jako dobrý ukazatel rizika vzniku lymfokély před transplantací, čímž samozřejmě na základě tohoto indexu lze provádět důsledná preventivní opatření jak před transplantací, tak ve vlastním průběhu transplantace a v potransplantačním období.

V další části autor odhaduje původ vzniku lymfokély, zda (ledvina, cévy) na základě enzymové analýzy jejího obsahu vyhodnotil CK (kreatinkinázu) a $\gamma$ GMT (gama glutamyl transferázu), který je enzymem s vysokou koncentrací v ledvinách a předpokladem jeho sekrece do lymfy z transplantované ledviny. Kdežto kreatinkináza je enzym, který je obsažen ve svalech a dá se tedy předpokládat, že jeho vysoký obsah v lymfě bude pocházet z lymfatických dolních končetin. Autor vytvořil na základě jednoduchého modelu speciálními statistickými postupy nomogram k odhadu podílu ledvinné lymfy v obsahu lymfokély.

V další části disertační práce autor vytvořil experimentální zvířecí (potkan) model pro simulaci vzniku lymfokély. Experiment byl proveden na zahraničním experimentálním pracovišti v nemocnici ve švédské Uppsale, kde pobíval autor na stáži. Nepodařilo se však experimentálně u potkana vyvolat vznik lymfokély pravděpodobně z důvodu vysoké reparační kapacity tohoto zvířete.

#### **Závěry práce jsou následující:**

1. Lymfokéla je chirurgickou komplikací a chirurgická technika se zásadní měrou podílí na vznik lymfokély. Autor zjistil, že proteiny rovněž sehrávají významnou roli v patogenezi procesu vzniku potransplantační lymfokély.
2. Proteinemie u transplantovaných nemocných s lymfokélou je nižší již před transplantací a po transplantaci se tento rozdíl udržuje nebo se dokonce ještě zvyšuje. Koloidní osmotický tlak je jedním z metabolických faktorů, které se uplatňují v patogenezi lymfokély.
3. Autor vytvořil pomocí statického software rizikový index vzniku lymfokély, na jehož základě je schopný předpovědět nebezpečí vzniku lymfokély.
4. Jednoduchou technikou autor vypracoval metodiku charakteristiky zdroje lymfokély – z lymfatických cév dolní končetiny nebo z lymfatických cév vlastního štěpu. Tato část práce je rovněž velmi důležitá pro hodnocení účinnosti různých preventivních a profylaktických opatření.
5. Experiment na zvířeti prokázal, že potkan je nevhodným modelem pro zkoumání vzniku lymfokély, neboť jeho regenerační schopnosti jsou pravděpodobně mnohonásobně vyšší než u lidského organismu.

Práci hodnotím velmi kladně. Přinesla velmi zajímavé poznatky v patogenezi vzniku lymfokély. Je škoda, že v práci je řada překlepů a nesrovnalostí ve formulacích, což ale vůbec nesnižuje vysokou odbornou kvalitu předkládané práce.

**Doporučuji, aby MUDr. Jaroslav Pacovskému byl na základě předložené a obhájené disertační práce s názvem „Patogeneze lymfokély po transplantaci ledviny“ udělen titul Ph.D.**

K autorovi mám dvě otázky:

1. V léčbě lymfokély autor uvádí i její zevní drenáž, která je však spojena se známými komplikacemi. Na obrázku č. 11 je tato léčba autory uvedena.

Moje otázka proto zní: **Jaká byla indikace zevní drenáže v tomto konkrétním případě?**

2. Autor prokázal vztah plasmatických hladin bílkovin ke vzniku lymfokély u příjemce štěpu.

Otázka zní: **Zda autor porovnal statistickými metodami známé rizikové faktory pro rozvoj lymfokély se zvýšenými hladinami proteinů, které se podílely na vznik lymfokély, tj., zda lze vyjádřit, zda vyšší podíl na vzniku lymfokély mají rizikové faktory nebo zkoumané hladiny plasmatických proteinů.**

V Plzni dne 22.5.2009

Prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.
přednosta chirurgické kliniky